009/2019/CPLN/CME/CONDE-PB.  

RESOLVE: 

Art. 1º O ano letivo de 2020, nas escolas da Rede Municipal de 

Ensino do município de Conde/Pb cumprirá o Calendário Escolar conforme 
o disposto no Anexo Único desta Resolução. 

Art. 2º O calendário escolar terá duração de 208(duzentos e oito) 

dias: 

Art. 3º A alteração de datas asseguradas no artigo 2º, ou em outros 
dias letivos da semana, só poderá ocorrer quando houver necessidade, com 
justificativa aprovada pela Inspetoria Técnica de Ensino - ITE. 

§1º A não efetivação total ou parcial de dias letivos previstos no

[...]

Rangel, que encaminha a este colegiado, solicitação de aprovação do 
Calendário Escolar para a Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 
2020. 

O referido Calendário Escolar, atende aos requisitos legais 

referentes a carga horária, contando com 208 (duzentos e oito) dias letivos, 
excluindo o tempo reservado aos estudos de recuperação e avaliação final. 

• A Comissão votou pela aprovação da proposta sinalizando para 

as datas com ressalvas. 
• Encontro Pedagógico de 27 à 29/01/20 
• O início do ano letivo, em 03 de fevereiro de 2020 e término em